¹⁴ PIERLUIGI DONINI, *Introduzione*, in ARISTOTELE, *Poetica*, traduz. e cura di P. Donini, Torino, Einaudi, 2008, pp. LXII-LXIX; XCII-XCV. L'interpretazione della *Poetica* offerta da questo studioso (con l'esclusione della catarsi dall'orizzonte del trattato e l'attenzione dedicata al rapporto tra il piacere cognitivo della mimesi tragica e le emozioni) costituisce il quadro di riferimento entro il quale tenterò una lettura per certi aspetti 'aristotelica' del teatro senecano.

¹⁵ BRAD INWOOD, *Reading Seneca. Stoic Philosophy at Rome*, Oxford, Oxford University Press, 2005, pp. 23-64.

non ut discant, sicut in theatrum voluptatis causa ad delectandas aures oratione vel voce vel fabulis ducimur”). Nella rigida trama moralistica vediamo affacciarsi una sorta di distinzione dei piaceri corrispondenti a vari livelli della rappresentazione teatrale: l'*oratio* sembra rimandare alla *lexis* (“dettato”, “stile”), la *vox* agli effetti della *recitatio* (che nella visione senecana ha di fatto sostituito la *opsis* o “allestimento scenico”, come si dirà tra breve), mentre la *fabula* è la trama (cioè il *mythos*).

Nel prosieguo del brano, Seneca distingue diversi livelli di spettatori a seconda del piacere che essi riescono a percepire (sono propriamente gli uditori dei filosofi, ma possiamo ritenere valida l'osservazione anche per gli spettatori del teatro):

Magnam hanc auditorum partem videbis cui philosophi schola deversorium otii sit. Non id agunt ut aliqua illo vitia deponant, ut aliquam legem vitae accipiant qua mores suos exigant, sed ut oblectamento aurium perfruantur. Aliqui tamen et cum pugillaribus veniunt, non ut res excipiant, sed ut verba, quae tam sine profectu alieno dicant quam sine suo audiunt. Quidam ad magnificas voces excitantur et transeunt in adfectum dicentium alacres vultu et animo, nec aliter concitantur quam solent Phrygii tibicinis sono semiviri et ex imperio furentes. Rapit illos instigatque rerum pulchritudo, non verborum inanium sonitus. Si quid acriter contra mortem dictum est, si quid contra fortunam contumaciter, iuvat protinus quae audias facere. Adficiuntur illis et sunt quales iubentur, si illa animo forma permaneat, si non impetum insignem protinus populus, honesti dissuasor, excipiat: pauci illam quam conceperant mentem domum perferre potuerunt.¹⁶

¹⁶ SENECA L. ANNEO, *Epistulae ad Lucilium*, 108, 6-7: “È grande, come potrai vedere, la parte di uditori per i quali la scuola del filosofo è un posto dove trascorrere il tempo libero. Non lo fanno per liberarsi, in quel luogo, di qualche loro vizio né per ricevere una norma di vita sulla quale regolare la propria condotta, ma per godere del piacere degli orecchi. Alcuni, comunque, vengono anche con le tavolette per scrivere, ma non per annotare idee bensì parole, da ripetere senza alcun giovamento per gli altri proprio come, senza alcun proprio giovamento, le ascoltano. Certuni si esaltano davanti a magnifici detti e provano, per così dire, le stesse passioni di chi parla, eccitati nel volto e nell'animo, e si dimenano non altrimenti di quanto sono soliti fare gli eunuchi frigi al suono del flauto, uscendo di senno al segnale comandato. È la bellezza delle idee a rapirli ed eccitarli, non il suono di vuote parole. Se viene pronunciato qualcosa di fiero contro la morte o di coraggioso contro la fortuna, piace loro mettere subito in pratica quello che ascoltano. Sono come contagiati da quei detti e si atteggiano secondo gli